



Ana Laura dos Santos Sena

Dados pessoais

possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade da Amazônia (1994), especialização em Especialização em Economia do Trabalho pela Universidade Federal do Pará (1998), mestrado em Planejamento do Desenvolvimento pela Universidade Federal do Pará (1998), doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido pela Universidade Federal do Pará (2003), ensino-fundamental-primeiro-grau pela Escola Estadual de 1º grau Santo Afonso (1986), ensino-fundamental-primeiro-grau pela Escola de 1º grau Centro Educacional Santa Inês (1982) e ensino-medio-segundo-grau pela Sociedade Civil Colégio Moderno (1989). Atualmente é professor titular do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia e Membro de corpo editorial da Unopar Científica Ciências Jurídicas e Empresariais. Tem experiência na área de Economia.
(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 27/03/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/6603890343726711>


Nome Ana Laura dos Santos Sena

Nome em citações bibliográficas SENA, A. L. S.

Sexo Feminino

Endereço profissional Instituto de Estudos Superiores da Amazônia.
Avenida Governador José Malcher nº1148
Nazaré
66055-260 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (091) 40055400 Fax: (091) 40055407
URL da Homepage: <http://iesam.com.br>

Endereço eletrônico analaurasena@hotmail.com



Formação acadêmica/Titulação

- 1999 - 2003** Doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Trabalho e trabalhadores da pesca industrial no Pará face à metamorfose do capital, *Ano de Obtenção:* 2003.
Orientador: Edna Maria Ramos de Castro.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
- 1996 - 1998** Mestrado em Planejamento do Desenvolvimento. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: O trabalho informal nas ruas e praças de Belém: estudo sobre o comércio ambulante de produtos alimentícios, *Ano de Obtenção:* 1998.
Orientador: Edna Maria Ramos de Castro.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
- 1996 - 1998** Especialização em Especialização em Economia do Trabalho. (Carga Horária: 384h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Ano de finalização: 1998.
- 1990 - 1994** Graduação em Ciências Econômicas. Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.
- 1987 - 1989** Ensino Médio (2º grau). Sociedade Civil Colégio Moderno, SCCM, Brasil.
- 1983 - 1986** Ensino Fundamental (1º grau). Escola Estadual de 1º grau Santo Afonso, EESA, Brasil.
- 1979 - 1982** Ensino Fundamental (1º grau). Escola de 1º grau Centro Educacional Santa Inês, ECESI, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 32

Atividades

- 02/2007 - Atual** Ensino, Design - Projeto de Produtos, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Empreendedorismo
Economia
- 10/2006 - Atual** Ensino, Turismo com ênfase em Ecoturismo, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Criação de Negócios em Ecoturismo
- 01/2006 - Atual** Ensino, Engenharia de Controle e Automação, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Economia
- 01/2006 - Atual** Ensino, Engenharia de Telecomunicações, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas
Empreendedorismo

01/2006 - Atual Ensino, Administração-Gestão Ambiental, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Criação de Negócios

01/2005 - Atual Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Economia

08/2003 - Atual Ensino, Ciências Econômicas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Economia Brasileira Contemporânea
Economia do Trabalho
Amazônia no Contexto Econômico Brasileiro
Introdução à Economia

08/2003 - 12/2006 Direção e administração, Coordenação de Monografia do Curso de Ciências Econômicas, .

Cargo ou função
Coordenação de Monografia do Curso de Ciências Econômicas.

Agência de Desenvolvimento da Amazônia, ADA, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2005 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: pesquisador, Carga horária: 2

Secretaria Executiva de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente, SECTAM/PA, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2005 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: pesquisador contratado, Carga horária: 2



Membro de corpo editorial

2005 - Atual Periódico: Unopar Científica Ciências Jurídicas e Empresariais



Áreas de atuação

- 1.** Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia.
- 2.** Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: ECONOMIA DO TRABALHO.
- 3.** Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Industrial / Especialidade: Organização Industrial e Estudos Industriais.
- 4.** Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Industrial.
- 5.** Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Industrial.



Prêmios e títulos

- 2005** 1º Lugar Prêmio NAEA Teses/Dissertações - 2004, Núcleo de Altos Estudos Amazônicos/Universidade Federal do Pará.
- 2005** 1º Lugar Prêmio Professor Aramando Corrêa Pinto de Monografia - Versão 2005 (orientadora da monografia vencedora), Conselho Regional de Economia- Corecon/PA.
- 2000** 2º Lugar Prêmio NAEA Teses/ Dissertações-2000, Núcleo de Altos Estudos Amazônicos/Universidade Federal do Pará.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/11/2007 às 16:24:18 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.